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Building Angkor:  
the science behind 

the city
ការសាងសង់ប្រាសាទអង្គរវត្ត៖ វិទ្យាសាស្រ្ត 

ដែលនៅពីក្រោយទីក្រុងមួយនេះ
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មនុស្សពិភពផ្សេងកំពុងមាន 
ពិិធីជប់ល�ៀងនៅក្លឹបឌីស្កូឬ?
ពន្លឺចំាងជះទំាងនេះត្រូវបានគេហៅថា អារ ៉រូ៉ា
(aurora) ដែលក�ើតឡ�ើងដោយធម្មជាតិ
ទំាងស្រុង ហ�ើយដែលមានរយៈពេលពីរបីខែជា
រ�ៀងរាល់ឆ្នា ំនៅបូ៉ល ពន្លឺនេះត្រូវបានបង្កើតឡ�ើង 
ដោយការជួបគ្នា រវាងថាមពលពីព្រះអាទិត្យ និង 
ឧស្ម័នក្នុងបរយិាកាសផែនដី។

New STEM academy 
inaugurated in Phnom 
Penh
A brand new school, called 
Neeson-Cripps Academy (NCA), 
was officially opened in February in 
Steung Meanchey District. It provides 
afterschool education to more than 
300 disadvantaged students in 
Grades 8 to 12, with a special focus 
on STEM subjects. With international 
standard science laboratories, 
e-learning facilities and access 
to the latest digital technologies, 
its objective is to increase the 
number of professionals working 
in STEM and boost the country’s 
development.

Science news

Comic
Nara the exercise 
physiologist

Feature article
Angkor's engineers

Meet the expert
Chrin Pat, engineer

Budding scientist
Engineer a strong bridge!

Geek zone
Control a robot using  
Lightbot!

It's all fun 
and games
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2  SUMMARY

Photo credit: Neeson-Cripps Academy

Are aliens having a disco 
party?
This light display, called aurora, is 
completely natural and appears 
for a few months every year in 
the North and South poles of our 
planet.  The lights are caused by 
interactions between energy from 
the sun and gases in the earth's 
atmosphere.

US Navy dolphins help save endangered 
porpoises

Scientists have been trying to save the critically endangered 
porpoises near the coast of Mexico. With less than 60 still 
alive on the planet, the aim is to capture and hopefully conserve as 
many of them as possible. For this difficult mission, the US Navy has teamed up with the 
great underwater detectives that are… dolphins! Their natural sonar ability, which enables them 

to find targets in deep or murky water, is said to be much better than any existing technology!

សត្វផ្សោតនៃកងទ័ពជ�ើងទឹកសហរដ្ឋអាមេរិកជួយសង្គ្រោះសត្វត្រីបាឡែន​ដែលជិតផុតពូជ
ក្រុមអ្នកវទិ្យាសាស្ត្របានព្យាយាមជួយសង្រ្គ ោះសត្វរតីប័រដែលជិតផុតពូជដែលនៅជិតឆ្នេរនៃប្រទេស 

មិ៉កស៊ិក។ ដោយសារតែសត្វនេះនៅសល់តែតចជាង ៦០ក្បាល ដែលនៅរស់នៅល�ើភពផែនដី ក្រុមអ្នក   
វទិ្យាសាស្រ្តមានគោលបំណងចង់ចាប់យកមកអភិរក្សអោយបានច្រើនតាមតែអាចធ្វើបាន។ សម្រាប់ 
បេសកកម្មលំបាកនេះ កងទ័ពជ�ើងទឹកអាមេរកិបានចាប់ដៃគជាមួយនឹងអ្នកស�ុើបអង្កេតនៅក្រោមទឹក
ដ៏អស្ចា រ្យគឺ សត្វផ្សោត! សមត្ថភាពកំណត់ទីតំាងដោយរលកសឡេងរបស់សត្វផ្សោតធ្វើអោយ 

ពួកវាស្វែងរកគោលដៅនៅក្នុងទឹកជ្រៅ ឬល្អក់បាន ហ�ើយមនុស្សជ�ឿថា សមត្ថភាពសត្វផ្សោតពូកែជាង         
បច្ចេកវទិ្យាដែលមនុស្សបង្កើតទៅទ�ៀត!

MARINE BIOLOGY

Baby dinosaur tail conserved in amber
The tail of a baby dinosaur was recently found in a chunk of amber, a hard 

yellowish translucent substance that comes from trees. This discovery is very 
exciting for palaeontologists because there are clearly identifiable bits of dinosaur 

in it, such as skin and bones. They found that this tail belonged to a dinosaur from 
the T-Rex family and that it is 99 million years old! This fossil will give a lot of useful 

information on how feathers evolved.

ជីវសាស្រ្តបុរាណ៖ កន្ទុយកូនសត្វដាយណូស័រត្រូវបានរក្សាទុកនៅក្នុងជ័រឈ�ើ
កន្ទុយកូនសត្វដាយណូស័រមួយទ�ើបតែត្រូវបានរកឃ�ើញក្នុងជ័រឈ�ើមួយ ដែលជាសារធាតុល្អក់រងឹពណ៌ 

ល�ឿងចេញពីដ�ើមឈ�ើមួយ។ ការរកឃ�ើញនេះជាសេចក្ដីរភំ�ើបមួយយ៉ា ងខ្លា ំងមកកាន់ជីវសាស្រ្ត              

បុរាណវទូិ ដោយសារតែមានបំណែកនៃសត្វដាយណូស័រដែលអាចកំណត់អត្តសញ្ញា ណបានយ៉ាងច្បាស់

នៅក្នុងជ័រនោះ ដូចជាស្បែកនិងឆ្អឹង។ ពួកគេបានរកឃ�ើញថា កន្ទុយនេះជារបស់សត្វដាយណូស័រពីក្រុម                

ធី រ៉កិស (T-Rex) ហ�ើយថាវាមានអាយុ ៩៩លានឆ្នា ំហ�ើយ! ផូ​ស៊ីលនេះនឹងផ្តល់ព័តមានដែលមាន		

សារប្រយោជន៍យ៉ា ងច្រើនអំពីប�ៀបដែលរោមស្លា បសត្វវវិឌ្ឍ។

វិទ្យាស្ថាននៃ វិទ្យាសាស្រ្ត 
បច្ចេកវិជ្ជា វិស្វកម្ម ​​​​​​​​
គណិតវិទ្យា (STEM) 
ថ្មីបានសម្ពោធនៅរាជធានីភ្នំពេញ
សាលារ�ៀនដែលទ�ើបនឹងប�ើកមានឈ ម្ោះ ថា 
នីសុន គ្រិប​ស (Neeson-Cripps) 
ហៅកាត់ NCA ត្រូវបានប�ើកជាផ្លូវការនៅ
ក្នុងខែកុម្ភៈនៅសង្កាត  ស្ទឹងមានជ័យ។ 
សាលានេះ ផ្ដល់ជូនការអប់រនំៅពេលថ្ងៃដល់សិស្ស 
ដែលជួបការលំបាកជាង ៣០០នាក ពីថ្នា ក់ទី៨ 
ដល់ទី១២ ដោយផ ត្ោត ជា ពិសេសល�ើប្រធានបទ 
វទិ្យាសាស្រ្ត បច្ចេកវទិ្យា វសិ្វកម្ម គណិតវទិ្យា(STEM)។ 
ជាមួយនឹងស្ដង់ដារអន្ដរជាតិ មន្ទីរពិសោធន៍ 
វទិ្យាសាស្រ្ត សម្ភា រៈអេឡចត្រូនិច និងបច្ចេកវទិ្យា
ឌីជីថលចុងក្រោយបំផុត សាលានេះមាន
គោលបំណងក្នុងការបង្កើនចំនួននៃអ្នកជំនាញ 
វទិ្យាសាស្រ្ត បច្ចេកវទិ្យា វសិ្វកម្ម គណិតវទិ្យា (STEM) 
និង ជំរញុការអភិវឌ្ឍរបស់ប្រទេសកម្ពុជា។ 

PALEONTOLOGY
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Sophea: Goal!!! Lakhena: I don’t want to be a scientist. I 
want to be a famous footballer.

Using scientific principles, I help athletes maximize 
their performance, such as improving their speed, 
agility, power, strength… so that they can reach their full 
potential.

Sophea: I think his ankle is sprained.
Nara: Oh no! I won’t be able to play at 
the tournament this weekend!

And, since I love sports so much, I use this 
knowledge to further my own goals as a footballer 
too.

Panha: Wait for it... we were just warming up.
Nara: Panha, you’re a bad loser!

I’m an exercise physiologist!

Nara: Hey!

Teacher: Oh no! What happened?
Nara: I’ll never win the football 
tournament - that’s what happened!

Nara: Awesome! I had no 
idea that I could be into 
sports and science at the 
same time!

Panha: No I’m not. I’m just warning you. I’m 
the best footballer in this school!

My job is to look at the way the body responds to 
exercise. I provide scientific support to athletes - 
especially to footballers, as it is my favorite sport!

Nara: Ouuuuuch!
Panha: Sorry Nara. With my knowledge of anatomy, I can help athletes to train in the 

right way so that they don’t get injured.

Teacher: I’m sorry Nara. How about we 
give you a turn with the magic goggles 
today? Will that make you feel better?

Sophea: Maybe you can start by teaching 
Panha how not to foul!

THE TIMEFLASH GOGGLES: NARA THE EXERCISE PHYSIOLOGIST
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ការជាមួយនឹងចំណេះ
ដឹងនៃរាងកាយមនុស្ស 
ខ្ញុំអាចជួយបណ្តុះ បណ្តា ល
អត្តពលិករដោយរប�ៀប
ត រ្ឹមត្រូវដ�ើម្បីការពារ
ការរងរបួស។
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ទឹកគឺជាសរធាតុចិញ្ចឹមដែលសំខាន់បំផុត! រាងកាយប្អូនមានជាតិទឹកប្រហែល ៧០% ហ�ើយយ�ើងមិនអាចរស់បានច�្រើនជាងពីរបីថ្ងៃដ�ោយគ្មានទឹកន�ោះទ

2. EMPATHISE 
This is the stage when engineers test their assumptions 
by talking to the people who are the most affected by the 
problem. For example, the urban planners would have 
asked villagers whether their houses and crops were getting 
too much or too little water.

គឺជាដំណាកកាលដែលវសិ្វករសាកល្បងការសន្មត់របស់ពួកគេដោយការ
សួរអ្នកដែលរងផលប៉ះពាល់ពីបញ្ហា នេះ។ ឧទាហរណ៍៖អ្នករ�ៀបចំផែនការ

ទីក្រុងនឹងសួរអ្នកភូមិថា ត�ើផ្ទះនិងដំណំារបស់ពួកគាតទទួលបាន
ទឹកច្រើនពេក ឬ តិចពេកឬទេ។

FEATURE  7 

The building of Angkor 
complex started more 
than 1000 years ago but, 
like every other city, the 
builders had to apply 

engineering principles. Engineering 
is a branch of science that involves 
designing and building things - such 
as machines, systems or structures 
- to solve a particular problem. 
There are many different types of 
engineers: mechanical, electrical, 
architectural… but all of them use 
the engineering process. When the 
Khmer kings decided they wanted 
to build cities around their new 
temples, urban planning engineers 
had to get to work and start the 
engineering design process.

The science  
behind the  
ancient city

ការកសាងប្រាសាទអង្គរវត្តបានចាប់ 
ផ្តើមច្រើនជាងមួយ១០០០ឆ្នា ំមុន 
ប៉ុន្តែដចទីក្រុងផ្សេងទ�ៀតដែរ 
អ្នកសាងសង់ត្រូវប្រើគោលការណ៍ 
វសិ្វកម្ម។ វសិ្វកម្មគឺជាផ្នែកមួយនៃ       
វទិ្យាសាស្រ្តដែលទាក់ទងនឹង            
ការរចនា និងការសាងសង់ (ដូច 
ជា ម៉ាស៊ ីនប្រព័ន្ធ ឬ រចនាសម្ព័ន្ធ) 
ដ�ើម្បីដោះស្រាយបញ្ហា ណាមួយ។ 

វសិ្វករមានច្រើនប្រភេទខុសៗគ្នា ៖ 
មេកានិច អគ្គីសនី ស្ថា បត្យកម្ម-ល-។       
ប៉ុន្តែពួកគេទំាងអស់ប្រើដំណ�ើ រការ 
វសិ្វកម្ម។ នៅពេលដែលព្រះមហាក្សត្រ 
ខ្មែរផ្សេងៗគ្នា បានសម្រេចចិត្តកសាង 
ទីក្រុងនៅជំុវញិប្រាសាទថ្មីណាមួយ  
វសិ្វករដែលធ្វើផែនការទីក្រុងត្រូវ       
ទៅធ្វើការ និងចាប់ផ្តើមដំណ�ើ រការ  
រចនាវសិ្វកម្ម។

វិទ្យាសាស្រ្តដែលនៅពីក្រោយ    
ទីក្រុងបុរាណមួយនេះ

វិស្វករនៃប្រាសាទអង្គរវត្ត

4. PROTOTYPE
This stage is when engineers make models to test out their designs. The 
urban planners of ancient Cambodia made some very accurate maps and 
they designed a system of roads and rivers that followed a precise east/
west and north/south grid. They even decided to move the Siem Reap 
river so that it would fit with their grid! They probably also built test barays 
so they could experiment with the best ways to construct them.

នេះជាដំណាកកាលដែលវសិ្វករបង្កើតគរដូ�ើម្បីសាកល្បងការរចនារបស់ពួកគេ។ អ្នករ�ៀបចំ
ផែនការទីក្រុងនៃប្រទេសកម្ពុជាសម័យបុរាណបានបង្កើត ផែនទីយ៉ា ងត រ្ឹមត្រូវមួយចំនួន 
ហ�ើយ ពួកគេបានរចនាប្រព័ន្ធផ្លូវថ្នល់និងទន្លេដែលមានពីក�ើតទៅលិច និងពីជ�ើងទៅត្បូង
យ៉ា ងច្បាស់លាស់តាមក្រឡាចត្រង្គ។  ពួកគេថែមទំាងសម្រេចចិត្តប្ដូរទីតំាងទន្លេស�ៀមរាប
ដ�ើម្បីអោយទន្លេនោះហូរចូលក្រឡាចត្រង្គនៃទន្លេរបស់ពួកគេ! ! ពួកគេប្រហែលជាបាន
កសាងគំរបូារាយណ៍ ដ�ើម្បីអោយពួកពិសោធន៍រកវធីិល្អបំផុតក្នុងការសាងសង់។

1. DISCOVER 
This is when engineers do their 
research. The urban planners of 
the Angkorian period 
would have started 
by looking into 
the physical 
environment  
of the land, 
such as where 
it was flat and 
stable enough 
for a large and 
heavy construction, 
but also, how much rain 
 falls in the area.

ការស្វែងយល់ គឺនៅពេលដែលវសិ្វករធ្វើ
ការស្រាវជ្រាវ។ អ្នករ�ៀបចំផែនការទីក្រុង
នៃសម័យអង្គរត្រូវចាប់ផ្តើមដោយការ
សម្លឹងម�ើលជំុវញិសណ្ឋា នដីដូចជាការ
រកដដែលមានរាងសំប៉ែត និង មាន
ស្ថេរភាពគ្រប់គ្រាន់សម្រាប់ការសាងសង់
ទំហំធំនិងទំងន់ធ្ងន់ប៉ុន្តែកត្រូវម�ើលកម្រិត
ទឹកភ្លៀងក្នុងតំបន់នោះដែរ។

3. IDEATE 
Once they have gathered 
information, engineers start 

thinking of all the 
possible solutions 

for the problem. 
The urban 
planners of 
the new city 
would have 
considered 

many options, 
such as building 

canals to channel 
the water, raising the 

buildings, raising the land on which 
the buildings would be constructed, 
or building a floating city.

ពេលដែលពួកគេបានប្រមូលព័តមានហ�ើយ 
វសិ្វករចាប់ផ្តើមគិតអំពីដំណោះស្រាយបញ្ហា
នេះតាមដែលអាចធ្វើបានទៅ។ អ្នករ�ៀបចំ 
ផែនទីនៃទីក្រុងថ្មីនឹងស្វែងរកជម្រើសជា
ច្រើនដូចជាការកសាងប្រឡាយទឹកដ�ើម្បី
បង្ហូរទឹក ការល�ើកអគារ ការល�ើកដសម្រាប់
សាងសង់អគារដូច្នេះពួកគេអាចសាងសង់
នៅល�ើទីខ្ពស ឬសាងសង់ទីក្រុងអណ្តែត
ទឹកនោះដែរ។

Human-centred designing aims to involve the people who 
will benefit from what is being engineered in the design 
process. It emphasizes the importance of understanding 
how people think and what makes them act in one way or 
another.
ការរចនាដោយផ ត្ោតល� ើប្រជាជនមានគោលបំណងក្នុង
ការរមួបញ្ចូ លមនុស្សដែលនឹងទទួលបានប្រយោជន៍ពី 
ដំណ�ើ រការវសិ្វកម្ម។ វាសង្កតធ្ងន់ល�ើសារៈសំខាន់នៃ
ការយល់ដឹងពីគំនិតរបស់មនុស្សនិងហេតុផលដែល
ពួកគេធ្វើអ្វីមួយ។

Engineering 
process 

5. Deliver
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The temple of Angkor 
was so big and 
complex that it was 
a feat of science and 
engineering!  

Archaeologists, the scientists who 
study manmade objects from the 
distant past to learn about how 
people used to live, have made 
many discoveries from analysing 
the temple and its surroundings.
ប្រាសាទអង្គរវត្តធំនិងស្មុគស្មា ញដែល
ជាស្នា ដៃដអស្ចា រ្យនៃវទិ្យាសាស្រ្ត និង 
វសិ្វកម្ម!

បុរាណវទូិអ្នកវទិ្យាសាស្រ្តដែលសិក្សា 
របស់ដែលមនុស្សបានបង្កើតពីបុរាណ
ដ�ើម្បីរ�ៀនអំពីរប�ៀបដែលប្រជាជនធ្លា ប់  
រស់នៅបានធ្វើការរកឃ�ើញជាច្រើនពី 
ការវភិាគល�ើប្រាសាទ និងតំបន់ជំុវញិ។

Architectural engineers had to think about what were the best 
materials to use. Laterite (a special type of rock that is very 
strong) was used to keep the walls standing tall, but sandstone 
was wrapped around it so artists could decorate the temple with 
beautiful carvings.

ប្រាសាទអង្គរវត្តធំនិងស្មុគស្មា ញដែលជាស្នា ដៃដអស្ចា រ្យនៃវទិ្យាសាស្រ្តនិងវសិ្វកម្ម! បុរាណវទូិ 

អ្នកវទិ្យាសាស្រ្តដែលសិក្សារបស់ដែលមនុស្សបានបង្កើតពីបុរាណដ�ើម្បីរ�ៀនអំពីរប�ៀបដែល     

ប្រជាជនធ្លា ប់រស់នៅបានធ្វើការរកឃ�ើញជាច្រើនពីការវភិាគល�ើប្រាសាទនិងតំបន់ជំុវញិ។

Builders drilled 
holes and filled them 

before using a special 
technique to construct 

the temple that involved 
grinding two blocks of sandstone 
together and then adding water 
to act as a glue so that the bricks 
didn’t fall apart.

វសិ្វករសំណង់ស្ថា បត្យកម្មត្រូវស្វែងរកសម្ភា រៈ
ល្អបំផុតដ�ើម្បីយកមកប្រើ។ ថ្មបាយក្រៀម 
(ជាប្រភេទថ្មពិសេសមួយដែលរងឹមំា) ត្រូវបាន
គេប្រើប្រាសដ�ើម្បីរក្សាជញ្ជា ំងអោយឈរមំា
ខ្ពស ហ�ើយប្រើថ្មភក់មកគ្របជញ្ជា ំងដ�ើម្បី
អោយសិល្បករអាចតុបតែងប្រាសាទជាមួយ 
នឹងចម្លាក ដ៏ស្រសស្អាត ។ អ្នកសាងសង់ចោះ 
រន្ធក្នុងថ្មមុនពេលប្រើបច្ចេកទេសពិសេសមួយ
ដ�ើម្បីសាងសង់ប្រាសាទដោយការយកថ្មភក់
ពីរមកត្រដុសគ្នា  ហ�ើយបន្ទា ប់មកប្រើទឹកធ្វើជា
កាវបិទដ�ើម្បីកុំអោយឥដ្ឋធ្លាក ដាច់ពីគ្នា ។

To prevent the temples from sinking into the ground, 
the soil beneath Angkor Wat had to be removed, up to 
a depth of 2m, and then filled up with special layers of 
sand, stone, clay,and another layer of sand. From an 
engineering point of view, this distributed the weight 
evenly and it is why this incredibly large temple has 
stayed standing for so many centuries. Archaeologists 
also believe that King Suryavarman II wanted new 
‘pure’ soil for this holy site.

ដ�ើម្បីការពារប្រាសាទពីការលិចចូលទៅក្នុងដី ពួកគេបានជីកយកដនៅក្រោម
ប្រាសាទអង្គរវត្តចេញរហូតដល់ទៅជម្រៅ២ម៉ែត្រ បន្ទា ប់មកបំពេញឡ�ើង
ជាមួយនឹងស្រទាប់ពិសេសដែលមានខ្សាច់ដុំថ្មដីឥដ្ឋ រចួខ្សាច់ទៅស្រទាប់
ផ្សេងបន្តទ�ៀត។ ប�ើគិតតាមវសិ្វកម្មទម្ងន់ត្រូវបានពង្រាយយ៉ាងស្មើគ្នា  ហ�ើយ
វាគឺជាមូលហេតុដែលប្រាសាទដ៏ធំអស្ចា រ្យនេះបានឈរយ៉ា ងមំាអស់ជាច្រើន
សតវត្សដូច្នេះ។ បុរាណវទូិជ�ឿផងដែរថា ព្រះបាទសូរ្យវរ ្ម័នទី២ចង់បានដី
«បរសិុទ្ធ»ថ្មីសម្រាប់តំបន់បរសិុទ្ធនេះ។

Engineers had to make accurate mathematical calculations 
and identify the right geometrical shapes to design the 
structure of the temple. They carefully arranged blocks of 
stone into arches without gluing them together: first the blocks 
were shaped so that they would fit together well, and then they 
were kept in place using the physics principle of counterweight. 
The weight of the stones push down on each other, with each 
stone keeping the other ones around it in place and supporting 
the structure. 

វសិ្វករត្រូវគណនាតាមគណិតវទិ្យាអោយបានច្បាស់លាស់និងកំណត់របូរាងដោយប្រើ
ធរណីមាត្រអោយបានត រ្ឹមត្រូវដ�ើម្បីរ�ៀបចំរចនាសម្ព័ន្ធនៃប្រាសាទ។ ពួកគេបាន
តម្រៀបដុំថ្មជារាងខ្សែកោងយ៉ា ងប្រុងប្រយ័ត្នដោយមិនចំាបាច់ប្រើកាវបិត៖ ដំបូងដុំថ្ម
ត្រូវបានកាត់ជារាងមួយដែលពួកវានឹងដាកអោយត្រូវគ្នា បានយ៉ា ងល្អហ�ើយបន្ទា ប់មក
ពួកគេត្រូវបានដាកអោយនៅនឹងថ្កល់ដោយប្រើគោលការណ៍របូវទិ្យានៃទម្ងន់ស្មើ។ 

ទម្ងន់នៃដុំថ្មសង្កតចុះនៅល�ើគ្នា  ហ�ើយដុំថ្មនីមួយៗទប់ដុំថ្មនៅជំុវញិវា
ផ្សេងទ�ៀតអោយហ�ើយទប់រចនាសម្ព័ន្ធនេះដែរ!
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Chrin 
Chrin Phat
Engineer, Cambodian Water 
Supply Association

LS: What is your job like? 
I am a technical engineer and my role is to provide clean 
and up-to-standard water for villagers. As an engineer I 
have to decide how to make the water clean. To do so, 
we go through the engineering process. In the “ideate” 
phase we decide which solution to apply. For example, 
we choose proper water pumps and we train and coach 
the villagers about the operation and maintenance of 
the water supply equipment.
 
LS ៖ ត�ើការងាររបស់អ្នកមានលក្ខណៈដូចម្ដេចដែរ?
ខ្ញុំជាវសិ្វករបច្ចេកទេស ហ�ើយខ្ញុំមានតួនាទីផ្គតផ្គង់ទឹកស្អាតទ ៅ
តាមស្ដង់ដារសម្រាប់អ្នកភូមិ។ ព្រោះខ្ញុំជាវសិ្វករ ខ្ញុំជាអ្នកសម្រេច
អំពីរប�ៀបដ�ើម្បីធ្វើអោយទឹកស្អាត ។ ដ�ើម្បីធ្វើដូច្នេះបាន យ�ើងត្រូវ
ធ្វើតាមដំណ�ើ រការវសិ្វកម្ម។ នៅក្នុងដំណាកកាល «ការបង្កើត
គំនិត» យ�ើងត្រូវសម្រេចរកដណោះស្រាយមកអនុវត្ត ។ 
ឧទាហរណ៍ យ�ើងជ្រើសរ� ើសយកម៉ាស៊ ីនបូមទឹកបានត រ្ឹមត្រូវ

ហ�ើយយ�ើងត្រូវទៅបណ្តុះ បណ្តា និងបង្វឹកអ្នកភូមិអំពីប្រតបត្ដិការ
និងការថែរក្សាឧបករណ៍ផ្គតផ្គង់ទឹក។
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LS: Why did you decide to become an 
engineer? 
I have been interested in this area since I was in 
Grade 9. There are so many fields of life that need 
engineering skills. However I was most interested 
in rural development. I want to help the people who 
live in rural areas to improve their lives. I like seeing 
people happy because their lives have been made 
easier. 
 

LS ៖ ហេតុអ្វីបានជាអ្នកសម្រេចចិត្តធ្វើជាវិស្វករ?
ខ្ញុំបានចាប់អារម្មណ៍នឹងមុខជំនាញនេះតំាងពីខ្ញុំរ�ៀនថ្នា ក់ទី៩ 
មកម៉្លេះ។ មានមុខជំនាញជាច្រើននៅក្នុងជីវតិប្រចំាថ្ងៃដែល 
ត្រូវការជំនាញវសិ្វកម្ម។ ប៉ុន្តែ ខ្ញុំមានចំណាប់អារម្មណ៍ធំ 
ជាងគេទៅល�ើការអភិវឌ្ឍជនបទ។ ខ្ញុំចង់ជួយប្រជាជនដែល 
រស់នៅក្នុងតំបន់ជនបទក្នុងការកែលំអជីវតិរស់នៅរបស់ពួក 

គេ។ ខ្ញុំចូលចិត្តឃ�ើញមនុស្សសប្បាយចិត្តដោយសារជីវតិ    
របស់ពួកគេអាចមានភាពងាយស្រួលជាងមុន។

Angkor Wat is ‘floating’ on a swamp - not a very stable surface! So engineers designed “barays” which 
were connected to channels underneath the temple. Without these, the temple would have sunk into 
the ground during the dry season, and risen when the water soaked the ground in the wet season. This 
would have been very unstable and the temple wouldn’t have survived for many years!

អង្គរវត្តគឺកពុង«អណ្តែត »នៅល�ើវាលភក់ - ដែលមិនមែនជាផ្ទៃដែលមានស្ថេរភាពប៉ុន្មា នទេ! ដូច្នេះវសិ្វករបានរចនា «បារាយណ៍» ដែល  
ត្រូវបានតភ្ជា ប់ទៅនឹងបណ្តា ញទឹកនៅក្រោមប្រាសាទ។  ប�ើគ្មា នបារាយណ៍ទេ ប្រាសាទនេះនឹងត្រូវលិចចូលទៅក្នុងដីនៅរដូវប្រាង និង 
អណ្ដែតឡ �ើងនៅពេលដែលទឹកជ្រាបចូលដីនៅរដូវវស្សា។ ហ�ើយនោះ ផ្ទៃដនឹងគ្មា នភាពស្ថិតស្ថេរ ហ�ើយប្រាសាទ នេះនឹងមិនមានជីវតិ 
រស់រានអស់រយៈពេលជាច្រើនឆ្នា ំដូច្នេះដែរ!



 

​​​​​​​

10  BUDDING SCIENTIST: ENGINEER A STRONG BRIDGE CONTROL A ROBOT USING LIGHTBOT!   11 

If you enter the right steps, 
you will see your robot 
walking forward and lighting 
up the square. Cool! Now you're 
ready to go to the next level. Click 
the green fast-forward button to 
continue to the next mission. 

 

ប្រសនប�ើប្អូនធ្វើត រ្ឹមត្រូវ ប្អូននឹងនឹងឃ�ើញ
មនុស្សយន្តប្អូនដ�ើរទៅមុខ និងបំភ្លឺប្រអប់
ការេ។ អស្ចា រ្យ! ឥឡូវនេះប្អូនអាចចូលទៅ
លេងកម្រិតបន្ទា ប់បានហ�ើយ។ ចុចបូ៊តុង
បៃតងដ�ើម្បីពន្លឿនហ្គេមទៅមុខដ�ើម្បីលេង
ហ្គេមកម្រិតបន្ទា ប់ទ�ៀត។
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Lightbot is a game where you control a 
small robot that wants to light up squares. 
You do this in the same way that engineers 
programme real robots: you give it a list of 
steps that it will follow exactly.

You can download the full game using your 
computer or smartphone. For this lesson, 
however, we will go through the demo 
puzzles that you can play directly from 
your browser. →

ឡៃថបត (Lightbot) គឺជាហ្គេមដែលប្អូនអាចបញ្ជា
មនុស្សយន្តតចមួយដែលចង់ធ្វើអោយការេទំាង
អស់ភ្លឺ។ អ្វីដែលប្អូនធ្វើនេះគឺដចប្អូនធ្វើជាវសិ្វករ
សរសេរកម្មវធីិអោយមនុស្សយន្តមែនទែន៖ ប្អូន
ប្រាប់ជំហានទំាងអស់ដ�ើម្បីអោយមនុស្សយន្តដ�ើរ
តាមអោយដូច។

ប្អូនអាចទាញយក (download) 
ហ្គេមទំាងមូលតាមរយៈកុំព្យូទ័រ ឬទូរសព្ទដៃទំន�ើប
របស់ប្អូន។ សម្រាប់មេរ�ៀននេះ ពួកយ�ើងនឹង
សាកល្បងលេងល្បែងល្បងប្រាជ្ញាស នដែលប្អូន
អាចលេងដោយផ្ទា ល់តាមរយៈប្រព័ន្ធ
អី៊នធ�ើណែត។ 

CONTROL A ROBOT USING  
LIGHTBOT!
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After you click on the big 
green "Play" button, the game 

will take you to a screen where 
you can choose a level. Click on the 
robot under the word "Basics". 

បន្ទា ប់ពីប្អូនចុចល�ើបូ៊តុងធំបៃតង «Play» 
ប្អូននឹងឃ�ើញកម្រិតនៃហ្គេមដែលប្អូនអាច
ជ្រើសរ� ើសបាន។ សូមចុចនៅល�ើ
មនុស្សយន្តដែលនៅក្រោម «Basics»។

Go to "www.lightbot.com." Scroll down and 
click the red "Demo Puzzles" button. 
សូមចូលទៅកាន់ «www.lightbot.com»។ ចុះទៅក្រោមរចួចុចបូ៊តុងក្រហមឈ ម្ោះ  «Demo Puzzles»។

Click on the first level. You will 
see your robot standing on the 
screen surrounded by blocks. Your 
goal is to light up the dark blue box. 
To do this there are a few commands 
listed at the bottom of your screen. 
Click on the commands that you 
want your robot to do in the correct 
order, then click the "Play" button.

 

ចុចល�ើកម្រិតដបូង។ ប្អូននឹងឃ�ើញមនុស្ស
យន្តរបស់ប្អូនដែលហុ៊មព័ទ្ធដោយប្រអប់នៅ
កំពុងឈរ ។ ប្អូនត្រូវធ្វើអោយប្រអប់ខ�ៀវ
ងងឹតទំាងអស់ភ្លឺ។ ដ�ើម្បីទទួលជោគជ័យ 
ប្អូនមានពាក្យបញ្ជា នៅក្នុងបញ្ជី នៅផ្នែក
ខាងក្រោមនៃអេក្រង់របស់ប្អូន។ សូមចុចនៅ
ល�ើពាក្យបញ្ជា ណាដែលប្អូនចង់មនុស្សយន្ត
របស់ប្អូនធ្វើតាមលំដាប់លំដោយត រ្ឹមត្រូវ 
បន្ទា ប់មកចុចបូ៊តុង «Play»។ 
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This level is a little trickier 
than the first one. However, 
if you enter the sequence 
of steps you see in the box 
you should be able to finish 
the mission without too many 
problems. 

កម្រិតនេះពិបាកជាងកម្រិតដបូងបន្តិច។ 
ទោះជាយ៉ាងណាកដោយ ប្រសនប�ើប្អូន
បញ្ចូ លលំដាប់លំដោយនៃជំហានដែល
ប្អូនម�ើលឃ�ើញនៅក្នុងប្រអប់ នោះប្អូន
គួរតែអាចយកឈ្នះហ្គេមដោយមិន
ពិបាកពេកទេ។

It may seem simple, but this game will teach you important programming ideas. 
See how many levels you can complete. If you feel brave, go ahead and try out 
some of the harder stages. Have fun!
ហ្គេមនេះហាក់ដូចជាសាមញ្ញ ប៉ុន្តែវានឹងបង្រៀនប្អូនពីគំនិតសខាន់ៗក្នុងការសរសេរកម្មវធីិ
កុំព្យូទ័រ។ សូមសាកល្បងលេងលម�ើល៍ថា ត�ើប្អូនលេងឈ្នះបានប៉ុន្មា នកម្រិតដែរ។ ប្រសនប�ើប្អូន
មានចិត្តក្លា ហាន សូមសាកល្បងលេងកម្រិតពិបាកៗជាងមុន។ សង្ឃឹមថាប្អូនសប្បាយជាមួយនឹង
ហ្គេមនេះ!

Budding Scientist

Send your answers and 
pictures to littlescientists@gmail.
com We can publish them in the 
next issue.

សូមផ្ញើចម្លើយនិងរូបភាពប្អូនមកកាន់ អុីមែល 
littlescientists@gmail.com។។ ពួក 
យ�ើងអាចយកអ្វីដែលប្អូនផ្ញើមកបោះពុម្ភផ្សាយ
ន�ៅក្នុងទស្សនាវដ្ដីលេខក្រោយទ�ៀតយ�ើង។
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Geek Zone

Engineer a strong bridge!
In the City of Angkor, in addition to the 
buildings, the engineers had to construct 
bridges to cross the moat. Just like the 
Angkor engineers, you can test out a few 
bridge designs and determine the best 
one to build!

What you will need: 
• 3 sheets of paper
• 2 cups
• Scissors
• Tape
• Several small rocks or toy pieces

What to do: 
• Fold Paper #1 in half, lengthwise.
• Cut Paper #2 in half, lengthwise.
• Fold the sides of both cut pieces to make 
a U shape.
• Tape the two U pieces together to form a 
rectangular box.
• Make small folds in Paper #3 lengthwise 
so that the edge of the paper looks like lots 
of V shapes.
• Place the two cups upside down on a flat 
surface about 7 cm apart.
• Set Paper #1 on top of the cups.
• Add small rocks until the paper 
collapses.
• Do the same for Paper #2 and Paper #3.

How many rocks can each page hold? The 
design of the third bridge is best because 
the special V shapes, called ridges, allow 
the weight of the rocks to be spread across 
the strongest parts of the paper. Place you 
hand on the top of the ridges, does it feel 
stronger than the other designs?

នៅក្នុងក្រុងអង្គរបន្ថែមពីល�ើការសាងសង់អគារ
វសិ្វករត្រូវសាងសង់ស្ពា នឆ្លងកាត់ទឹក។ 
ដូចជាវសិ្វករប្រាសាទអង្គរដែរ ប្អូនក៏អាច       
សាកល្បង រចនាមូ៉ដស្ពា នមួយចំនួន ហ�ើយប្អូន      
អាចកំណត់ដោយខ្លួនឯងថាស្ពា នណាល្អបំផុត!

ប្អូននឹងត្រូវការ៖ 
• ក្រដាស៣សន្លឹក
• ពែង២
• កន្ត្រៃ
• ស្កុត
• ដុំថ្មតូចៗមួយចំនួន 
ឬបំណែកប្រដាប់ក្មេងលេង

អ្វីដែលត្រូវធ្វើ៖
• បត់ក្រដាសទី១ជាពាក់កណ្តា ល 
(បត់តាមបណ្តោ យ)។
• កាត់ក្រដាសទី២ជាពាក់កណ្តា ល 
(បត់តាមបណ្តោ យ)។
• បត់ជាយនៃក្រដាសទំាងពីរ ហ�ើយកាត់ក្រដាស 
ទំាងនោះជារាងអក្សរ U។
• យកបំណែករាងអក្សរ U ទំាងនោះមកបិតស្កុត  
រមួគ្នា ដ�ើម្បីបង្កើតប្រអប់ចតុកោណមួយ។
• បត់ក្រដាសទី៣ (បត់តាមបណ្ដោ យ) តែបន្តិច
ទេដច្នេះជាយនៃក្រដាសនោះម�ើលទៅដូចជារាង
អក្សរV។
• ផ្កា ប់ពែងពីរនៅល�ើទីរាបមួយអោយឃ្លាត គ្នា  
ប្រហែល៧សង់ទីម៉ែត្រ។
• យកក្រដាសទី១ ដាកនៅល�ើពែងទំាងពីរនោះ។
ដាកថ្មនៅល�ើក្រដាសនោះរហូតដល់វាបាក់ធ្លាក ។
• ធ្វើដូចគ្នា ចំពោះក្រដាសទី២និងក្រដាសទី៣។

ត�ើមានដុំថ្មតូចៗប៉ុន្មា នគ្រាប់ដែលក្រដាសនីមួយ
ៗអាចទប់បាន? ស្ពា នទី៣គឺជាស្ពា នដែលល្អបំផុត 
ដោយសារតែ រាងអក្សរ V ដ៏ពិសេសដែលហៅថា  
ទ្រនង់ដែលអនុញ្ញា តអោយទម្ងន់នៃដុំថ្មធ្លាក ទៅ
ផ្នែកមំាបំផុតនៃក្រដាស។ ដាកដៃប្អូននៅល�ើកំពូល
នៃទ្រនង់នៃក្រដាសនោះ ត�ើវាមានអារម្មណ៍មំាជាង
ការរចនាមូ៉ដនៃក្រដាសដទៃទ�ៀតទេ?
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កសាងស្ពានដ៏រឹងមាំមួយ!
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MATHS WHIZZ

Srey Pev starts playing hopscotch with her 
brother at 6:20 am. School starts at 7:00 
am and it takes her 15 minutes to get to 
school. • For how long can 
she play with her brother 
before she has to leave 
for school?

ស រ្ីពៅចាប់ផ្ដើមលេងលោតមឹកជាមួយប្អូនប្រុសរបស់គាត
នៅម៉ោ ង ៦:៣០ ព្រឹក។ គាតត្រូវចូលរ�ៀននៅម៉ោ ង ៧:០០ 
ព្រឹក ហ�ើយគាតដ�ើរអស់១៥នាទីទ�ើបដល់សាលា។  
• ត�ើគាត់និងប្អូនប្រុសរបស់គាត់អាចលេងបានរយៈពេលប៉ុន្មានមុនពេល
គាត់ត្រូវដ�ើរទៅសាលា?

Win a free pass to Kids City to visit the 
Science Gallery!  

ឈ្នះសំបុត្រចូលទៅលេងវិចិត្រសាលវិទ្យាសាស្រ្តនៅ   

«ឃីត ស៊ីធី (Kids City)»!

Clue: I am nicknamed the whistling 
hunter.
តម្រុយ៖ ខ្ញុំត្រូវបានគេហៅថា 
អ្នកប្រមាញ់ដែលចូលចិត្តហច។

If you think you know my name, send your answer to  
littlescientistsmag@gmail.com with your name and address. The first 
5 who reply with the right answer will receive a Kids City Pass! 

ប�ើប្អូនគិតថាប្អូនស្គាល់ឈ្មោះខ្ញុំ សូមផ្ញើចម្លើយរបស់ប្អូនមកកាន់អុីមែល littlescientistsmag@

gmail.com។ សូមកុំភ្លេចផ្ញើឈ្មោះ និងអាស័យដ្ឋានរបស់ប្អូន។ អ្នកដែលឆ្លើយត្រូវ ៥នាក់ដំបូងនឹង 

ទទួលបានសំបុត្រចូល «ឃីត ស៊ីធី (Kids City)»។

Answer from last month’s 
issue:

• A Binturong! 
Well done Kanavudhage, 10, from East West 
International School in Phnom Penh who 
was first to send us the correct answer! 
 
Fun facts: They smell like popcorn! They 
have a tail like a monkey that they can wrap 
around things to help them climb and they 
can hang upside down from their tail too! 
They're sometimes called bearcats, but they 
are neither a type of bear nor a type of cat!

ចម្លើយរបស់សំណួរនៅខែមុន ៖

• សំពោច! 
សូមអបអរ ផានិត ខាណាវឌ្ឍ អាយុ១០ឆ្នា ំ 
មកពីសាលាអន្តរជាតិ អិ៊សវ៉េស  
ទីតំាងនៅទីក្រុងភ្នំពេញ ដែលជាអ្នកទី១ដែលបាន
ផ្ញើចម្លើយមកកាន់យ�ើងត រ្ឹមត្រូវ!

ការពិតគរអោយចាប់អារម្មណ៍ ៖ សត្វ 
សំពោចមានក្លិនដូចពោតផ្ទុះអញ្ចឹ ង! ពួកវា
មានកន្ទុយដូចស្វា ដែលអាចរុជំុំវញិអ្វី
ផ្សេងៗដ�ើម្បីជួយពួកវាអោយតោងឡ�ើង 
ហ�ើយពួកវាក៏អាចព្យួរក្រឡាប់ក្បាលចុះ
ក្រោមដោយប្រើកន្ទុយបានដែរ! ពេលខ្លះគេ
ហៅវាថា «ឆ្មា ខ្លាឃ្មុំ » ប៉ុន្តែពួកវាមិនមែនជា
ប្រភេទឆ្មា  ឬក៏ប្រភេទខ្លាឃ្មុំ នោះដែរ!

Answers ចម្លើយ

25 minutes
១ម៉ោងនិង១១នាទី

   WHO AM I?
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